



平成20年度第3四半期報告

平成21年2月13日
オリックス生命保険株式会社

オリックス生命保険株式会社(社長 水盛 五実)の平成20年度第3四半期の業績は添付のとおりです。

資料中、「第3四半期累計期間」は「4月1日～12月31日」を、「第3四半期会計期間」は「10月1日～12月31日」を表しております。

【目次】

1. 主要業績	・・・・・・・・ (1)
2. 資産運用の実績(一般勘定)	・・・・・・・・ (3)
3. 四半期貸借対照表	・・・・・・・・ (6)
4. 四半期損益計算書	・・・・・・・・ (7)
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	・・・・・・・・ (9)
6. 特別勘定の状況	・・・・・・・・ (10)
7. 保険会社及びその子会社等の状況	・・・・・・・・ (10)
(参考1)第2四半期会計期間の業績	・・・・・・・・ (11)
(参考2)証券化商品等への投資の状況について	・・・・・・・・ (14)

【第3四半期の概況】

< 主要業績: 契約の状況について >

医療保険CURE[キュア]、CURE Lady[キュア・レディ]を主とした個人向け保険の販売は、引き続き好調に推移しています。第3四半期累計期間の新契約件数は16.6万件、保有契約件数は70.5万件となりました。

< 損益について >

市況の悪化に伴う資産運用費用の増加、および新契約の伸びに伴い標準責任準備金積立額の増加が影響し、当期純損失は82.4億円となりました。2008年11月、財務基盤の強化と健全性の保持を目的に、100億円の増資を実施いたしました。

< 本件に関するお問合せ先 >

オリックス生命保険株式会社 〒163 - 0913 東京都新宿区西新宿2 - 3 - 1
経営管理部 時枝・野中 TEL:03 - 5326 - 2605

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間末		平成19年度末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個 人 保 険	705	41,305	599	42,481
個 人 年 金 保 険	1	40	1	49
団 体 保 険		4,116		4,289
団 体 年 金 保 険				

(注)個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、億円)

区 分	平成20年度 第3四半期累計期間			
	件 数	金 額		
		新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	166	3,911	3,911	
個 人 年 金 保 険				
団 体 保 険		11	11	
団 体 年 金 保 険				

(2) 年換算保険料

・ 保有契約

(単位：百万円)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間末	平成19年度末
個 人 保 険	108,165	115,561
個 人 年 金 保 険	773	941
合 計	108,939	116,503
うち医療保障・ 生前給付保障等	33,765	28,806

・ 新契約

(単位：百万円)

区 分	平成20年度 第3四半期累計期間
個 人 保 険	12,888
個 人 年 金 保 険	
合 計	12,888
うち医療保障・ 生前給付保障等	9,392

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間末		平成19年度末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	11,590	2.2	23,350	4.2
買 現 先 勘 定				
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金				
買 入 金 銭 債 権	46,877	9.0	16,885	3.0
商 品 有 価 証 券				
金 銭 の 信 託				
有 価 証 券	267,112	51.3	341,465	61.3
公 社 債	186,220	35.7	230,676	41.4
株 式	59	0.0	57	0.0
外 国 証 券	70,382	13.5	87,276	15.7
公 社 債	56,239	10.8	63,834	11.5
株 式 等	14,143	2.7	23,442	4.2
そ の 他 の 証 券	10,449	2.0	23,454	4.2
貸 付 金	150,940	29.0	121,886	21.9
不 動 産	23,784	4.6	104	0.0
繰 延 税 金 資 産	11,400	2.2	4,954	0.9
そ の 他	14,535	2.8	49,889	9.0
貸 倒 引 当 金	5,066	1.0	1,256	0.2
合 計	521,175	100.0	557,278	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	13,471	2.6	15,058	2.7

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区 分	平成20年度第3四半期会計期間末					平成19年度末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			うち差益	うち差損	うち差益			うち差損		
満期保有目的の債券										
責任準備金対応債券										
子会社・関連会社株式										
その他有価証券	268,536	262,801	5,734	2,830	8,565	327,292	326,655	637	4,190	4,827
公 社 債	183,781	186,220	2,438	2,721	282	227,101	230,676	3,575	3,828	253
株 式	51	49	1		1	46	46			
外 国 証 券	60,652	56,971	3,680	34	3,714	74,524	72,218	2,305	47	2,353
公 社 債	59,647	56,239	3,407	34	3,442	65,510	63,834	1,675	47	1,723
株 式 等	1,005	732	272		272	9,014	8,384	630		630
その他の証券	15,008	10,449	4,558	7	4,566	25,468	23,454	2,014	206	2,220
買入金銭債権	9,043	9,110	67	67		151	259	107	107	
譲渡性預金										
その他										
合 計	268,536	262,801	5,734	2,830	8,565	327,292	326,655	637	4,190	4,827
公 社 債	183,781	186,220	2,438	2,721	282	227,101	230,676	3,575	3,828	253
株 式	51	49	1		1	46	46			
外 国 証 券	60,652	56,971	3,680	34	3,714	74,524	72,218	2,305	47	2,353
公 社 債	59,647	56,239	3,407	34	3,442	65,510	63,834	1,675	47	1,723
株 式 等	1,005	732	272		272	9,014	8,384	630		630
その他の証券	15,008	10,449	4,558	7	4,566	25,468	23,454	2,014	206	2,220
買入金銭債権	9,043	9,110	67	67		151	259	107	107	
譲渡性預金										
その他										

(注) 本表には、貸付債権信託受益権証書(買入金銭債権)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含んでいます。

時価のない有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間末	平成19年度末
満期保有目的の債券		
非上場外国債券		
その他		
責任準備金対応債券		
子会社・関連会社株式		
その他の有価証券	13,421	15,069
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	10	10
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)		
非上場外国債券	0	0
その他	13,410	15,058
合 計	13,421	15,069

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

運用目的の金銭の信託

該当ありません。

満期保有目的・責任準備金対応・その他の金銭の信託

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

期別 科目	平成20年度 第3四半期 会計期間末 (平成20年12月31日現在)		平成19年度末 要約貸借対照表 (平成20年3月31日現在)		期別 科目	平成20年度 第3四半期 会計期間末 (平成20年12月31日現在)		平成19年度末 要約貸借対照表 (平成20年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)					(負債の部)				
現金及び預貯金	11,590	2.2	23,350	4.2	保険契約準備金	502,710	96.5	525,074	94.2
買入金銭債権	46,877	9.0	16,885	3.0	支払備金	10,182		10,193	
有価証券	267,112	51.3	341,465	61.3	責任準備金	492,006		514,255	
（うち国債）	(1,588)		(1,531)		契約者配当準備金	521		625	
（うち地方債）	(27,141)		(42,924)		再保険借	75	0.0	134	0.0
（うち社債）	(157,490)		(186,221)		その他負債	3,334	0.6	15,419	2.8
（うち株式）	(59)		(57)		未払法人税等	27		55	
（うち外国証券）	(70,382)		(87,276)		その他の負債	3,307		-	
貸付金	150,940	29.0	121,886	21.9	退職給付引当金	490	0.1	674	0.1
保険約款貸付	7,367		5,802		価格変動準備金	1,490	0.3	1,410	0.3
一般貸付	143,572		116,083		支払承諾	26	0.0	25	0.0
有形固定資産	24,032	4.6	181	0.0	負債の部合計	508,128	97.5	542,739	97.4
無形固定資産	3,387	0.7	4,130	0.7	(純資産の部)				
代理店貸	1	0.0	1	0.0	資本金	20,000	3.8	15,000	2.7
再保険貸	107	0.0	317	0.1	資本剰余金	6,204	1.2	1,204	0.2
その他資産	10,762	2.1	45,336	8.1	資本準備金	6,204		1,204	
繰延税金資産	11,400	2.2	4,954	0.9	利益剰余金	9,500	1.8	1,259	0.2
支払承諾見返	26	0.0	25	0.0	その他利益剰余金	9,500		1,259	
貸倒引当金	5,066	1.0	1,256	0.2	繰越利益剰余金	9,500		1,259	
					株主資本合計	16,704	3.2	14,945	2.7
					その他有価証券評価差額金	3,658	0.7	406	0.1
					評価・換算差額等合計	3,658	0.7	406	0.1
					純資産の部合計	13,046	2.5	14,539	2.6
資産の部合計	521,175	100.0	557,278	100.0	負債及び純資産の部合計	521,175	100.0	557,278	100.0

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	期別	平成20年度 第3四半期累計期間 (平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)	
		金額	百分比
経常収益		116,679	100.0
保険料等収入 (うち保険料)		83,664 (83,109)	71.7
資産運用収益 (うち利息及び配当金等収入) (うち有価証券売却益)		9,722 (7,446) (1,765)	8.3
その他経常収益 (うち責任準備金戻入額)		23,292 (22,248)	20.0
経常費用		128,969	110.5
保険金等支払金 (うち保険金) (うち年金) (うち給付金) (うち解約返戻金) (うちその他返戻金)		97,704 (21,000) (1,790) (2,111) (70,356) (2,176)	83.7
資産運用費用 (うち支払利息) (うち有価証券売却損) (うち有価証券評価損)		9,980 (3) (3,275) (1,604)	8.6
事業費		18,734	16.1
その他経常費用		2,549	2.2
経常損失		12,289	10.5
特別損失 固定資産等処分損 価格変動準備金繰入額		85 5 80	0.1
契約者配当準備金繰入額		442	0.4
税引前四半期純損失		12,817	11.0
法人税及び住民税		23	0.0
法人税等調整額		4,600	3.9
四半期純損失		8,241	7.1

注記事項

(四半期貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係)

平成20年度第3四半期会計期間末

1. 重要な会計処理の原則及び手続きの変更

(1) 「リース取引に関する会計基準」(平成19年3月30日 企業会計基準第13号)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(平成19年3月30日 企業会計基準適用指針第16号)に伴い、当期より同会計基準及び同指針を適用しております。なお、この変更が当期の損益に与える影響はありません。

(2) 貸貸用有形固定資産の減価償却の方法について

当社は、有形固定資産の減価償却を定率法(または旧定率法)によっておりましたが、当第3四半期に新たに貸貸用有形固定資産を取得したことに伴い、貸貸用有形固定資産の減価償却は定額法としております。これにより有形固定資産の減価償却の方法は次の通りとなります。

貸貸用有形固定資産	定額法
営業用有形固定資産	
平成19年3月31日以前に取得したもの	旧定率法
平成19年4月1日以降に取得したもの	定率法

2. 簡便的な会計処理及び四半期特有の会計処理

(1) 貸倒引当金の算定方法

貸倒引当金は、次のとおり計上しております。

破産、民事再生等、法的形式的な経営破綻の事実が発生している債務者に対する債権及び実質的に経営破綻に陥っている債務者に対する債権については、債権額から担保の回収可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現状、経営破綻の状況にはないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に対する債権については、債権額から担保の回収可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認める額を計上しております。上記以外の債権については、当上半期末の貸倒実績率を基礎として、合理的な範囲内で調整を加えた貸倒実績率を使用して貸倒見積高を算定しております。

3. 契約者配当準備金の異動状況は以下のとおりであります。

イ. 前年度末現在高	625百万円
ロ. 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	546百万円
ハ. 契約者配当準備金繰入額	442百万円
ニ. 当第3四半期会計期間末現在高	521百万円

4. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

(単位:株)

	当第3四半期 会計期間末 株式数
発行済株式	
普通株式	500,000
合計	500,000
自己株式	
普通株式	-
合計	-

5. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、平成20年11月13日付けにてオリックス株式会社への第三者割当てによる増資を実施いたしました。これに伴い、同日付で資本金が5,000百万円、資本準備金が5,000百万円増加し、当第3四半期会計期間末において、資本金が20,000百万円、資本準備金が6,204百万円となっております。

6. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成20年度第3四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純損失の金額は16,482円65銭であります。

2. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

		平成20年度 第3四半期 累計期間
基礎利益	A	6,067
キャピタル収益		1,765
	金銭の信託運用益 売買目的有価証券運用益 有価証券売却益 金融派生商品収益 為替差益 その他キャピタル収益	1,765
キャピタル費用		4,880
	金銭の信託運用損 売買目的有価証券運用損 有価証券売却損 有価証券評価損 金融派生商品費用 為替差損 その他キャピタル費用	3,275 1,604 0
キャピタル損益	B	3,114
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	9,182
臨時収益		
	再保険収入 危険準備金戻入額 その他臨時収益	
臨時費用		3,107
	再保険料 危険準備金繰入額 個別貸倒引当金繰入額 特定海外債権引当勘定繰入額 貸付金償却 その他臨時費用	126 2,980
臨時損益	C	3,107
経常利益	A + B + C	12,289

6. 特別勘定の状況

該当ありません。

7. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

(参考) 第3四半期会計期間の業績

・新契約高 (単位：千件、億円)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間			
	件数	金額	新契約	転換による純増加
個 人 保 険	50	1,154	1,154	
個 人 年 金 保 険				
団 体 保 険		9	9	
団 体 年 金 保 険				

・新契約年換算保険料 (単位：百万円)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間
個 人 保 険	3,426
個 人 年 金 保 険	
合 計	3,426
うち医療保障・ 生前給付保障等	2,438

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
 2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	期別	
	平成20年度第3四半期会計期間 〔平成20年10月1日から 平成20年12月31日まで〕	
	金額	百分比
経常収益	40,248	100.0
保険料等収入 (うち保険料)	24,525 (24,420)	60.9
資産運用収益 (うち利息及び配当金等収入) (うち有価証券売却益)	3,028 (2,547) (270)	7.5
その他経常収益 (うち責任準備金戻入額)	12,693 (12,256)	31.5
経常費用	43,007	106.9
保険金等支払金 (うち保険金) (うち年金) (うち給付金) (うち解約返戻金) (うちその他返戻金)	33,642 (6,001) (863) (803) (25,087) (810)	83.6
資産運用費用 (うち支払利息) (うち有価証券売却損) (うち有価証券評価損)	2,770 (0) (2,131) (160)	6.9
事業費	5,762	14.3
その他経常費用	831	2.1
経常損失	2,759	6.9
特別損失	20	0.1
固定資産等処分損	0	
価格変動準備金繰入額	20	
契約者配当準備金繰入額	147	0.4
税引前四半期純損失	2,927	7.3
法人税及び住民税	8	0.0
法人税等調整額	1,055	2.6
四半期純損失	1,879	4.7

・經常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

		平成20年度 第3四半期 会計期間	
基 礎 利 益	A	878	
キ ャ ピ タ ル 収 益		270	
金 銭 の 信 託 運 用 益		270	
売 買 目 的 有 価 証 券 運 用 益			
有 価 証 券 売 却 益			
金 融 派 生 商 品 収 益			
為 替 差 益			
そ の 他 キ ャ ピ タ ル 収 益			
キ ャ ピ タ ル 費 用		1,971	
金 銭 の 信 託 運 用 損		2,131	
売 買 目 的 有 価 証 券 運 用 損			
有 価 証 券 売 却 損			
有 価 証 券 評 価 損			160
金 融 派 生 商 品 費 用			
為 替 差 損			0
そ の 他 キ ャ ピ タ ル 費 用			
キ ャ ピ タ ル 損 益	B	1,700	
キ ャ ピ タ ル 損 益 含 み 基 礎 利 益	A + B	2,579	
臨 時 収 益			
再 保 険 収 入			
危 険 準 備 金 戻 入 額			
そ の 他 臨 時 収 益			
臨 時 費 用		179	
再 保 険 料		37	
危 険 準 備 金 繰 入 額			
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額			141
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額			
貸 付 金 償 却			
そ の 他 臨 時 費 用			
臨 時 損 益	C	179	
經 常 利 益	A + B + C	2,759	

(参考2) 証券化商品等への投資の状況について

2008年12月末時点での当社が保有する証券化商品への投資の状況につきご報告します。
なお、サブプライム関連投資はございません。

特別目的事業体(SPEs)一般への投資はありません。

債務担保証券(CDO)への投資はありません。

その他のサブプライム・Alt - Aへの投資はありません。

商業用不動産担保証券(CMBS)

(単位:億円)

	時価		含み損益	実現損益
	参考:2008年6月末			
商業用不動産担保証券(CMBS)	421	172	0.5	0

担保となる不動産は、すべて日本国内のオフィスビル、商業用施設等です。

レバレッジド・ファイナンスへの投資はありません。

その他

(単位:億円)

	時価		含み損益	実現損益
	参考:2008年9月末			
ABS(*1)	71	31	0	0
RMBS(*2)	249	349	2	0
住宅金融支援機構	222	322	2	0
民間金融機関(住宅ローン)	26	26	0	0
その他の仕組債(*3)	101	120	0	0
合計	422	500	2	0

*1:ABSの裏付債権はすべて日本国内のリース債権であり、海外の債権を裏付けとするものではありません。

*2:RMBSの裏付債権はすべて日本国内の住宅ローンであり、海外の住宅ローンを裏付けとするものではありません。

*3:CDS、クレジットリンクノートの取引・残高はありません。

実現損益は、売却、評価損等にかかわるものです。